DECRETO MUNICIPAL Nº 1936-13/2016, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO UMA ÁREA DE TERRAS QUE ESPECIFICA.

HELTON ADRIANO HASS, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e nos termos do art 6° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de julho de 1941.

DECRETA

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, os seguintes imóveis:

I - Uma fração de terras, sem edificações, com a área superficial de 2.275,00 m2, dentro de área maior, matrículada sob nº 16.123 do Cartório de Registro de Imóveis de São Pedro do Sul/RS, de propriedade de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, com as seguintes confrontações: ao Norte, onde mede 14,00m, confronta-se com o entroncamento entre as Ruas B1 e Vinte e Oito de Dezembro; ao Sul, onde mede 14,00, confronta-se com a Rua “A”; ao Leste, onde mede 162,50, confronta-se com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, na extensão de 75,00 metros; com a Rua a ser Projetada (B2), na extensão de 12,50 metros, e novamente com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, na extensão 75,00 metros; e, ao Oeste, onde mede 162,50, confronta-se com os lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13 da quadra 16.
II - Uma fração de terras, sem edificações, com a área superficial de 1.008,00 m2, dentro de área maior, matrículada sob nº 16.123 do Cartório de Registro de Imóveis de São Pedro do Sul/RS, de propriedade de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, com as seguintes confrontações: NORTE: Divisa com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, medindo 72,00 metros; SUL: Divisa com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, medindo 72,00 metros; LESTE: Divisa com a Continuação da Rua Afonso Maurer a ser executada, medindo 14,00 metros; OESTE: Divisa com a esquina das Ruas 28 de Dezembro e “B1” já existentes, medindo 14,00 metros.
III - Uma fração de terras, sem edificações, com a área superficial de 900,00 m2, dentro de área maior, matrículada sob nº 16.123 do Cartório de Registro de Imóveis de São Pedro do Sul/RS, de propriedade de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, com as seguintes confrontações: NORTE: Divisa com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, medindo 72,00 metros; SUL: Divisa com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, medindo 72,00 metros; LESTE: Divisa com a Continuação da Rua Afonso Maurer a ser executada, medindo 12,50 metros; OESTE: Divisa com a Continuação da Rua 28 de Dezembro a ser executada, medindo 12,50 metros.

IV - Uma fração de terras, sem edificações, com a área superficial de 3.225,60 m2, dentro de área maior, matrículada sob nº 16.123 do Cartório de Registro de Imóveis de São Pedro do Sul/RS, de propriedade de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, com as seguintes confrontações: NORTE: confronta-se com o entroncamento entre as Ruas Afonso Maurer e Henrique Valentim Bayer, já existentes, medindo 14,00 metros; SUL: Divisa com a Rua “A”, já existente, medindo 14,00 metros; LESTE: Divisa com terras de Eunice Baier Steindorff e de Clóvis Ivan Steindorff, medindo 230,40 metros; OESTE: onde mede 230,40 metros faz divisa: com o Lote 19 da Quadra 16, na extensão de 27,00 metros; com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, na extensão de 26,90 metros; com a Continuação da Rua “B1” a ser executada, na extensão de 14,00 metros; com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, na extensão de 75,00 metros; com a Rua Projetada (B2) a ser executada, na extensão de 12,50 metros; e, com terras de Fernando Baier, Roseli de Oliveira Muller, Franciele Baier Muller e Julian Calegari Muller, na extensão de 75,00 metros.

Art. 2° - Os imóveis descritos no artigo 1º deste Decreto destina-se ao prolongamento das Ruas: Vinte e oito de Dezembro, B1, Afonso Maurer e Criação de uma nova Rua a ser denominda provisoriamente de B2.

Art. 3° - As despesas decorrentes deste decreto, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 4° - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos nove do mês de dezembro do ano de dois mil e catorze.
HELTON ADRIANO HAAS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE